Si dicas dictum esse Matth. 28. 20. *Ero vobis scum usque ad consummationem seculi, ac proinde Christum non abesse à nobis in terriā peregrinantibus.* Respondemus; Christum secundum carnem quam ita tulit celo tantum abesse à nobis, quantum cœlum à terriā. At vero secundum Deitatem, & Spiritus sui virtutem ubiq[ue] diffusum esse. August. tract. 50. in Johannem, *Abiit & hic est, rediit & nos non deseruit, Corpus enim suum intulit Cœlo, & Majestatem non abstulit Mondo;* Et paulo post, secundum Majestatem suam, secundum Prudentiam, secundum invisibilem & ineffabilem gratiam impletur quod ab eo dictum est, *Ego sum vobis scum, &c.* Secundum carnem vero quam Verbum assumit, secundum id, quod de Virgine natus est, non semper habebitis me vobiscum. Et Vigilius libr. 1. adversus Eutychen, Nobiscum est & non est nobiscum, quia quos reliquit, & à quibus discessit humanitate sua, non

reliquit & deseruit divinitatem sua; per formam enim servi, quam a nobis abstulit in cælum, absens est nobis: per formam Dei, quæ non recedit a nobis, præsens est nobis.

Tertiò, hinc multiplicem fructum colligimus. 1. Christus a sensu suo aditum regni Cœlestis nobis aperuit, id est, ascensione illa, tanquam certo pignore confirmavit, nos esse aliquando in cælum evenendos; Si enim Caput in cælum sublatum est, Membra quoque ad se suo tempore trahet; quod ipse Christus indicavit, Jchan. 14.3. *Proficiscor vobis paratus locum, ut ubi ero ego, & vos sitis.* Et Apostolus Eph. 2. 6. testatur nos esse collocatos in celis in Iesu Christo; in Christo tanquam Capite nostro, qui nostro nomine & vice nostra, adiut æternæ gloriæ possessionem. Tertull. lib. de resurrect. carnis, cap. 51. *Hic sequester Dei & hominum, inquit, quemadmodum arrabonem Spiritus reliquit, ita & a nobis arrabonem carnis accepit, & vexit in cælam, pignus totius summa illuc quandoque redigenda.* Alter fructus ascensionis Christi in cælum, est intercessio pro nobis: quando autem Christum dicimus intercedentem; ne Christum imaginemur quasi manus tendentem, oculos attollentem, Patris genibus suppliciter sese advolventem, sed intercedere ipsum, est in conspectu Patris apparere pro nobis, *Christus ingressus est in cælum, ut compareat nunc in conspectu Dei pro nobis,* Hebr. 9. 24. Comparere autem Christum pro nobis: nihil aliud est quam meritum mortis, vim & efficaciam ostendere Patri, ejusque Deum quasi *dis apud eum.* Est enim duplex Christi oblatio, una *maestationis*, altera *verbi ostensionis*, illa sacrificium est, ista verbo sacrificii peracti semel quasi commemorationis, illa in terris peragitur, ista verbo in cœlo: Ultraque cum maestationis, tum ostensionis est actus Sacerdotalis, illa quæ sacrificium peragitur, ista verbo apparitio & interpellatio, quæ sacrificij peracti virtute nititur.

Quartò, tertius exaltationis Christi gradus est Sessio ad dexteram Patris, de quæ inter Evangelistas solus Marcus locutus est cap. 16. v. 19. *surgsum receptus est in cælum, & sedet ad dexteram Dei.* Hæc sessio non accipitur *omnipotens*, quasi designet corporis situm. Rectè Augustinus, de fide & Symbolo cap. 7. quod sedere Pater dicitur, flexu poplitibus fieri putandum non est: tale enim simulacrum nefas est Christiano in templo collocare, multò magis in corde nefarium est, ubi verum est templum Dei; quare hæc Sessio ad dexteram Dei dicitur *ad dextram patrem & dominum* est intelligenda, & hæc phrasis, ut loquuntur Veteres, ex *psalmi 110. 1. tu es domine in dexteris patris*, id est, ex iis quæ sunt secundum nos, docet quæ sunt supra nos.

Ubiquitatis Assertores asserunt, Christum evectum esse ad dexteram Patris: quoniam humanitati Christi non in supposito tantum, sed in se divinam Omnipotentiam sic esse communicatam volunt, ut ipsa sit Omnipotens & ubique: Sed hæc opinio facili negotio confutatur. Primo, omnipotentia Dei nihil aliud est quam ipsamet Dei essentia, hæc autem non potuit humanitati in se consideratae communicari quin humanitas in Deitatem evadat. Secundo, natura creata & finita, cuiusmodi est humanitas Christi, non est capax potentiae & majestatis infinitæ,

nisi velis dicere finitum cum infinito secundum essentiam exæquari posse, quod est *āx̄r ān̄ia*. Denique incarnatio facta est *āx̄r ān̄ia*, id est, sine ulla naturarum & naturalium proprietatum confusione, sicut olim ex verbo Dei definitum est ab Orthodoxâ antiquitate: quomodo autem *āx̄r ān̄ia*, si omnipotens & omnipræsentia quæ sunt divinæ naturæ proprietates, alteri naturæ, nempe humanitati in se consideratæ, sint communicatae? Hæc igitur locutio, *Sedet ad dexteram Patris*, metaphorica est translatio, petita à regum consuetudine; qui quos habent gratiosissimos, quicque primam oblinient in regno suo authoritate, collocant in Consilio; *Sedet igitur ad dexteram Dei*, est illustri & glorioso modo regnare; nam quod David dicit Psalm. 110. v. 1. *Sede à dextris mei donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum*, Apostolus, 1. Corinth. 15. v. 25. dicit Oportet eum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus ejus. Sedere igitur Christum, est regnare, & Ecclesiam regere ac gubernare, ita ut sit legatus Patris, Rex Ecclesiæ, & Dominus totius mundi: *Sedulus poëta libr. 5. Caſinum*, hoc sic est interpretatus:

Aethereas evictus abit sublimis in auras,

Ec dextram subit ipse Petris, mundumq; gubernat.

Sed Apostolus disertissimè, Ephes. 1. v. 20. 21. Cùm dixisset Deum celocasse Christum ad dexteram suam, Statim addit expositionis gratiâ, supra omne imperium, potestatem & dominationem, & omnia subjecit pedibus eius. Sessio igitur illa significat dignitatem illam summam, plenitudinem potestatis, imperii & dominatus, quem Christus *āx̄r ān̄ia* exaltatus, in res omnes sibi subjectas obtinuit tanquam Mediator. Hic autem distinguendum est inter potestatem & potentiam; *Ēsōs & dñus*; Potentia in Creaturis est qualitas secundæ speciei, in Deo vero est essentialis; Potestis vero, id est jus & authoritas, est relatio. Potentia est proprietas Divinæ naturæ alteri naturæ incommunicabilis, quia incarnatio facta est *āx̄r ān̄ia*. Potestas vero & authoritas quam habet Christus totius Ecclesiæ regendæ & administrandæ, id est, illuminandæ, vivificandæ & defendendæ ab adversiorum insultibus, est personæ Christi in *āx̄r ān̄ia*. Est enim pars officii seu munera Mediotorii; officia autem sunt Personarum, sicut proprietates sunt Naturarum. Et hoc intelligitur per Sessionem ad dexteram Patris, plenitudo scilicet gloriae, potestatis, imperii & dominatus, quem Christus fortitus est tum in cœlo, tum in terra.

IN SECTIONEM XIII.

Sæpenumero sit ut nulla appareant in hoc mundo scelerum supplicia, & homines, in omnem nequitiam profligatissimi, diffluant voluptibus, contrâ boni quidam, scelerorum violentiâ oppressi, non solum vitam agant ærumnosam, sed & mortem subeant crudelē & infamem. Quum autem Deus hominum curat actiones, & sit justissimus; unde illud usurpatum ab Ethnicis *āx̄r ān̄ia* *āx̄r ān̄ia*, colligendum est, expe-

Etandum esse aliquod post hanc vitam judicium, ne aut insignis improbitas sine poenâ aut magna virtus sine solatio & præmio maneat. Quod etiam Philosophi in mediis saeculi sui tenebris quasi per nubem videbuntur. Plato siquidem tradidit, Minoem, Rhadamantum & Æacum apud inferos nocentium explorare poenas, & ibi ex trivio, unde geminæ tendunt viæ, alios in carcerem, quem Tartarium vocat, alios vero ad beatum insulas, id est Elysium iuste transmittere. Hæc est veritas Platonis, figmentis & pigmentis adulterata, quam Ecclesia puram liquidamque nobis exhibet, quæ profitetur, in scholâ Dei edocta, Christum venturum esse ad judicandum vivos & mortuos.

Futurum esse ultimum & universale judicium Scripturæ disertissimè testantur, Matth. 24. v. 25. & Apocal. 20. hujus Judicij apparatus pompaque verè triumphalis nobis graphicè depingitur. Denique hoc nobis persuadet justitiae, misericordiae & sapientiae divinæ consideratio, Justitia quidem Dei depositum & efflagitat ut malis male sit, id est, ut sit *qui sit & non sit in hominem omnem perpetrantem malum*, ut ait Apostolus Rom. 2. v. 9. Hoc autem non contingit semper in hac vitâ, in quâ videoas sceleratissimis omnia ex voto plerumque succedere, unde nata est vetus querela, ut videre est apud Senecam, in libro de Providentia, florere & vigere malos, necesse est igitur, esse futurum Judicium, quo Deus justitiam suam exercens faciat ut malis male sit. Idem exigit Divina misericordia, quæ cum sit infinita & æterna in omnes timentes Deum, & in ipsum fiduciam suam collocantes, postulat ut ab omnibus miseria liberentur, liberati æterna fœlicitate do tentur. Hoc autem qui fieri posset nisi esset judicium universale, quo Fideles omnes vitae adjudicentur æternæ. Denique, Sapientia Dei postulat ut Christus de hostibus suis gloriouse & magnifice triumphet. Hoc autem nos fieret gloriouse & cum pompa triumphali, nisi simul & semel omnes hos hostes pessundet & præcipitet ad inferos, suos autem *spiritus & anima* evehat ad æternam gloriam, hoc autem si nul & semel fieri non potest, nisi sit universale Judicium.

Judex futurus est Christus, Johan. 5. v. 27. Pater potestatem ei dedit judicium exercendi, quia Filius est bonus, id est, Mediator Novi Testamenti, & Actor. 10. v. 42. præcepit nobis ut testimoniem eum esse qui definitus sit à Deo judex vivorum & mortuorum, & Actor. 17. v. 31. judicaturus est Orbem terrarum per eum virum quem definitus. Sed quaeritur, An Christus sit Judex vel quatenus Deus, vel quatenus homo? His respondendum est, distinguendum esse inter munus & officium judicandi, & inter munieris executionem: munus & officium convenit toti personæ Christi secundum utramque naturam, munera enim sunt personarum; at functiones illius munera quædam sunt à naturâ Divinâ, quædam ab humanâ: quædam enim sunt quæ pertinent essentialiter ad judiciariam potestatem, quædam vero vel antecedunt, vel subsequuntur: antecedunt primò *missa*, id est, legem ferre, quæ poenis sancita est, deinde evocare homines è sepulchris, vitaque restitutos pertrahere ad tribunal supremi judicii, actus sunt omnipotentis & infinitæ virtutis. Poenis vero plectere, vel præmiis donare, subsequuntur.

sequuntur judicariam potestatem, præsupponunt etiam infinitam potentiam, quæ propria est Divinitati. *Actions* verò judicis, quâ Judex est, sunt cognitio causæ judicandæ : secundò, dictamen praticum, id est sententia, quæ post exactam causæ cognitionem pronunciatur à judice. Tertiò, voluntas efficax, quâ vult judex ut aliquis pœnâ multetur, vel donetur præmio : ut autem sit efficax voluntas debet ex potestate jurisdictionis profici sci. Cognitio causæ judicandæ est ab utraque natura, Christus quâ Deus res cognoscit, etiam internas cordium voluntates increatâ, infinîâ & independente cognitione ; Christus quatenus homo finitâ, dependente, participatâ : Deinde dictamen illud *reprobatorum*, quo judicat reprobos pœnis afficiendos, electos autem gloriâ coronandos. Christo convenit quatenus homo ; Hoc enim nihil aliud est quam sententia ab eo proferenda, ut dicitur Matth. 25. v. 34. Voluntas etiam, quâ vult Christus ut reprobis plectantur, glorificantur autem electi, convenit etiam Christo quatenus est homo, & hæc voluntas est efficax, quoniam in Christo, quatenus est homo, potestas est jurisdictionis & dominii, cum sit ineffabiliter exaltatus supra omnem creaturam, Philip. 2. v. 9. ut *rebus omnibus in cælo terraque dominetur*, Matth. 28. v. 18.

Regula judicij vel est Evangelium, vel Lex. De Evangelio disertè prænunciat Apostolus, Rom. 2. 16. *Iudicabit Deus de occulti hominum secundum Evangelium meum*, adde quod, *qui crediderint absolvantur, qui non crediderint condamnabuntur*. Joh. 3. v. 18. credentes autem aut non credentes examinandi sunt ad regulam Evangelii, fidem in Christum exigentis : quia verò multi sunt qui ne per tenuissimam quidem famam aut suspicionem de Evangelio quicquam audierunt, & quia nemo tenetur credere Evangelio nisi fuerit illi propositum & annunciatum, idè non damnabuntur illi quia non crediderunt Evangelio, id est, oblatam Evangelii gratiam rejecerunt, sed ex Lege & per Legem, cui non præstiterunt debitam obedientiam : Lex autem transgressoribus mortem minatur æternam.

Causa sententiae proferendæ duplex est, meritoria una, altera verò *meritorum causa impellens*. Causa meritoria sententiae in reprobos prouinciandæ sunt mala ipsorum opera, condamnabuntur enim propter peccatum, mortis æternæ causam meritoriam. Causa verò meritoria sententiae in electos proferendæ, non sunt bona ipsorum opera ; sic enim vita æterna rependeretur meritis : si repeaderetur meritis, redderetur ex debito, si ex debito non igitur secundum gratiam ; nam secundum meritum & secundum gratiam *sic ergo non* opponuntur, Rom. 4. v. 4. Operanti merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum ; at vitam æternam secundum gratiam dari, inde probamus, quia est gratuitum liberalitatis donum, *Placuit Patri vestro dare vobis regnum cælorum*, & Rom. 6. v. 23. *Vita eterna* dicitur esse *gloria sua*, id est, gratuitum Dei donum. Causa ergo meritoria sententiae in electos prouinciandæ est obedientia Christi per fidem apprehensa ; obedientia causa est meritoria vite, fides est organum quo Christi obedientiam amplectimur, eamque nobis applicamus, bona opera signa sunt & indicia adoptionis nostræ, atque adeo obedientiæ Christi nobis applicatae.

Causa ~~negligentia~~ & in sententiæ in reprobos promulgandæ est Dei iustitia : hæc enim postulat ut peccatoribus, infinitam Dei Majestatem violentib. i rogetur pena duracione infinita. Causa verò sententiæ in fideles pronuntiandæ non erit iustitia, ut perperam afferunt Pontifici, qui dicunt ultimam illam & decretoriam diem tempus esse iustitiae tantum, non misericordiæ. Thomas in explicatione hujus articuli judicabit vivos & mortuos ; Nunc, inquit, est tempus misericordiæ, sed tempus futurum erit solum tempus iustitiae. Nos verò causam sententiæ in fideles pronuntiandæ dicimus esse Dei misericordiam. Det ei Dominus ut inveniat misericordiam in die illo, 2. Tim. 1. 18. & Judæ 1. 21. explicitantes misericordiam Iesu Christi Domini nostri in vitam eternam.

Judicandi sunt omnes homines, Omnes nos comparere oportet coram tribunali Christi, 2. Corinth. 5. v. 10. Omnes homines intelliguntur in Scriptura per vivos & mortuos, sic Christus dicitur Index virorum & mortuorum, Acto. 10. v. 42. 2. Timoth. 4. v. 1. Christus dicitur judicaturus vivos & mortuos. Mortui sunt qui ante diem illam decretoriam mortui sunt & in pulvere compuruerunt ; Vivi autem quos Christus adhuc in adventu suo superstites reperiet. Si dicas autem statutum esse omnibus hominibus semel mori, ut dicitur Hebr. 9. v. 27. Respondeo, 1. hoc esse intelligendum de consuetâ hominum conditione ; ab hac autem universalî regulâ excipiendo esse tum Eliam & Enochum, tum eos quos superstites Christus reperiit : hos morituros non esse docet Apostolus 1. Corinth. 15. vers. 51. Non omnes quidem dormiemus, & 1. Thessal. 4. versu 17. Nes vivi qui reliqui erimus, rapiemur in nubes in occursum Domini, & ita cum Domino semper erimus. 2. Dico vivos esse repente immutandos, & hanc immutationem esse aliquam speciem mortis, Apostolus loco supra laudato, 1. Corinth. 15. Non omnes quidem dormiemus sed omnes immutabimur : hæc immutatio non reputatur in morte ordinariâ, quia non est animæ à corpore exsolutione, sed est censenda species mortis : Primo, quia mors est naturæ humanae peremptione, at subira ista mutatio est naturæ corruptibilis interitus. Secundo, mors est transitus in meliorem vitam ; hæc verò mutatio transitus est subitus à naturâ corruptibili in beatam & gloriosam immortalitatem.

Tertio, Scriptura diem istum modò tremendum & formidolosum facit, modò verò jucundum & optabilem. Tremendus est reprobis, 1. propter infinitam judicis sapientiam cuius oculi omnia sunt nuda & patentia, Hebr. 4. v. 13. qui autem non perhorrescerent ejus judicis conspectum, quis se infinitis injuriis à reprobis læsum esse optimè nouit ? 2. propter infinitam ejus potentiam, venit enim cum magnâ potentia & gloria, Matth. 24. v. 30. ita ut reposcere possit à reprobis pœnas sceleribus eorum debitas & æquales ; qui autem non contremiscerent coram eo qui vel solonu[m] cœlum & terram concutit ? 3. propter iram judicis, nam dies illa dicitur dies ira, Apoc. 6. v. 17. Venit dies ille magnus ira illius, & quis poterit stare ? At fidelibus non est tremendus ille dies. 1. quia Judex Rex est, & Princeps Ecclesiæ mitissimus & clementissimus, qui autem populus ab eo redemptus ad conspectum clementissimi Principis exhortesceret ? 2. Caput est, fideles autem membra, qui dimanantem ab eo vitæ æternæ succum-

suecum accipiunt, quomodo autem membra ad conspectum capitum contremiserent? 3. Sponsus est, Ecclesia verò sponsa tam aretè illi adhæret ut sit caro ex carne ipsius, & os ex ossibus ejus, & Sponsa charissimi sui Sponsi conspectum cum horiore adversaretur? Denique is est Patronus & Advocatus noster, & clientes advocati suifidelissimi præsentiam reformidarent? Hujus ergo judicij recordatio fidelibus plena est lætitiae ac consolationis. 1. dies ille dicitur *tempus refrigerii*, Acto.3. v.20. quia lassos & defatigatos refrigerat, omnemque miseriarum quibus illi vexantur æstum componit. 2. dicitur *dies redēptionis*, Ephes.4. v.30. quia nos ab omni peccato cuius reliquias adhuc circumferunt fideles libe-
bit, & à morte omnibusque calamitatibus plenè vindicabit, ut sempiter-
nà gloriâ cum inexplebili voluptate perfruamur, veniet enim Christus
armatus infinitâ potentia, sed ut hostes suos sceptro ferreo comminuat,
nosque à Satanæ tyrannde & sepulcri porestate, tanquam à malæ fidei
possessoribus vindicet: Veniet Christus gloriâ undiquaque refulgens &
coruscans, sed ut nos ad gloriae suæ communionem evehat: Veniet mul-
tis Angelorum myriadibus stipatus, sed ut nos similes faciat Angelis
majestatis suæ; thronum concendet, sed thronum clementiæ, thronum
misericordiæ, absolutionis, sententiam pronunciaturus quâ nos vitæ ad-
judicabit æternæ.

Exoptandum igitur est votis ardentissimis judicium illud ultimum, optare nos jubet Christus, quum ait Luc.21. v.28. *Quum hæc fieri incipient atollite capita vestra, quia redemptio vestra appropinquat:* illud exoptant fideles, qui dicuntur *expectantes dum patifiat Dominus noster Iesus Christus*, 1. Corinth. 1. v.7. *Et expectantes illum adventum gloriam magni illius Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi.* Tit.2. v.13. illud exoptat Ecclesia, quum exclamat, *Veni Domine Iesu, Apocal.22. v.20.* Quid est rationi valde consentaneum, hic peregrinamur, hic locus exilii, in quo pulsii sumus, quis non exoptabit diem illum, qui nos in patriam nostram revocabit, & in Patris nostri domum reducat? Hic quid aliud, ut cum Cypriano loquatur, quām pugna adversus Diabolum quotidie getitur, quām adversus jacula ejus & tela conflictationibus assiduis dimicatur? Quis igitur non expetat diem illum, in quo devictis & profligatis omnibus salutis nostræ hostibus, plenissimum & glorioissimum tandem agemus triumphum? hic dolor est & luctus, hic multis incommodis agitamus, hic malis omnibus conflitamus; quis igitur non desideret diem illum, in quo neque luctus, neque dolor erit ultra, in quo Deus abstersurus est omnem lacrymam ab oculis nostris, in quo à malis omnibus liberati, & bonis omnibus explete, gloriösè regnabimus in æternum? Denique hic absimus à Domino quandiu veſsamur in hac vitâ, quis igitur non cupiat cum gaudio diem illum, in quo venturi sumus in conspectum Domini, qui nos deliciarum suarum suavitatem pascat, & felicitatis suæ participatione dignetur? Huic cum Patre & Spiritu Sancto sit laus & gloria in æternum. AMEN.

IN SECTIONEM XIV.

Væ Pater Filio contulit dona, non in privatum usum sunt illi concessa, sed ut inopes egenosque abundantia suâ locupletaret, ut autem nobiscum quæ accepit à Patre communicet, oportet ut unum habamus cum Christo, at Spiritus Sanctus vinculum est nostræ cum Christo ~~accensus~~ & coalitionis, quo Christus nos sibi efficaciter devincit, unde sit ut absque Spiritu Sancto inutile esset, nulliusque momenti, quicquid Christus in salutem generis humani fecit & passus est, quare quum de Patre, Filioque dictum sit, de Spiritu Sancto agitur in hac tertia Symboli parte, ubi dicitur, *Credo in Spiritum Sanctum*. Hujus personæ ~~accensus~~ appellatio ~~isagor~~ καὶ ~~τοπική~~ principalis & propria est Spiritus Sanctus, Deus quidem ~~accensus~~ acceptus, est Spiritus, Joh. 4. v. 24, nam & Hebreum τὸν τούτον, & Græcum πόντον, vel Latinum *Spiritus*, vel subtilitatem, vel immaterialitatem, vel impulsu[m], motionem & agendi vehementiam significat, quod Deo ~~accensus~~ convenit, is enim remotissimus est ab omni materiae contagione, est actus purissimus & omnium rerum causa efficacissima. Sanctitas etiam & ab omni labe puritas eti[am] creaturis convenient ~~τοῦ μετέξεσθαι~~ & ~~τοῦ μεταλλου~~, essentialiter tamen & independenter Deo competit qui clamat, Levitici 15. v. 44, *Sancti es tu, nam & ego Sanctus sum*, ex usu tamen Scripturæ tertia gloriosissimæ Trinitatis Persona dicitur εἰωδίως & conjunctim Spiritus Sanctus, Matth. 28. v. 19, *Baptizate in nomine Patris, Filij & Spiritus Sancti*. Et i. Joh. 5. v. 4, Tres sunt qui testimoniantur in celo, Pater, *Ἄγες*, & Spiritus Sanctus. Rectè Theodoretus dialog. I. *τί οὐ γένεται πολὺ μακρινὰ καὶ τί τατικά καὶ πρώτον, πολὺ μᾶλλον ἢ αὐτοὶ μόνοι τὸ πολὺτελεῖ τοιούτοι : Divina Scriptura Spiritum vocat Patrem & Filium, at Spiritum Sanctum vocat tertiam Personam.* Spiritum Sanctum non esse ~~τοῦ μετέξεσθαι~~ vel ~~τοῦ μεταλλου~~ docet Apostolus 1. Corin. 12. v. 11, ubi Spiritus Sanctus à donis ipsis manifeste distinguitur, *omnia hec efficit unus & idem Spiritus*; quod autem non sit in Deo per modum proprietatis aut attributi, ut bonitas, justitia, misericordia vel inde probatur, quia nulla Dei proprietas dicitur assumere ~~τοῦ μετέξεσθαι~~ corpoream speciem per quam occurrat in oculos, at Spiritus Sanctus apparuit in formâ columbae in Christi baptismo, & specie lingui umi ignearum in die Pentecostes. Deinde cùm jubeat Christus baptizare in nomine Patris, Filij & Spiritus Sancti, cumque in hac Baptismi formula Pater & Filius sint vocabula ~~τοτικά~~, id est, ~~τοτικά τὸν τοπικὸν~~, necesse est ut nomen Spiritus designet etiam ~~τὸν τοπικὸν~~ seu Personam.

3. omnia Dei attributa sunt unum quid in Deo propter summam Essentialiæ Divinæ simplicitatem. Rectè Basilius epist. 8. *ὅπερ ἀπένειμαται τῷ μὲν τῷ Θεῷ οὐκαριστός* quæcunque vocabula de Deo dixeris, una est res significata, omnino, bonitas & reliqua attributa Dei essentialiæ significant, sed conceptibus distinguuntur. Et Hilarius de Trinitate, *Quicquid in Deo est, Deus est, totum quod in eo, est unum est ; est enim effatum indubitate veritatis*. Hæc omnia esse unum in Deo, ubi non obviat media Relationis oppositio, munus

munus enim Relationum est, ut ait Athanasius *ad initio apidus et ecclesias*, relationes pluralitatem inducunt; at Pater, Filius & Spiritus Sanctus non sunt unus sed plures, Tres sunt qui testificantur in cœlo Pater, Sermo & Spiritus Sanctus, 1. Johan. 5. v. 7. Spiritus Sanctus igitur non est aliquid in Deo existens per modum attributi, sed est *quodcumque*.

Personam autem esse Divinam ejusdem cum Patre & Filio Deitatis validis vegetisque rationibus comprobamus: 1. Hoc probant ea testimonia quæ directè significant Spiritum Sanctum esse Deum, ut Acto. 5. v. 3. 4. Cur impedit Satan cor tuum ut mentireis Spiritui Sancto; non homini, sed Deo mentitus es, idem sunt mentiri Deo, & mentiri Spiritui Sancto: unde fit ut Spiritus Sanctus sit Deus. 2. 1. Corinth. 3. v. 16. An nescitis vos esse templum Dei, & 1. Corinth. 6. v. 19. An ignoratis corpus vestrum esse templum Spiritus Sancti, ibi pro uno & eodem accipitur esse templum Dei & esse templum Spiritus Sancti: unde patet Spiritum Sanctum esse Deum. Adde quod qui nos templa ipsius essemus, nisi esset ipse Deus, cum ne saxa quidem vel lignea templa in ullius, qui natu à Deus non sit, cultum extruere licet, quod argumentum urget Augustinus libr. de Trinitate cap. 6. Si nos, inquit, sumus templum Spiritus Sancti, non est creatura Spiritus Sanctus, quia cui corpus nostrum exhibemus, necesse est ut huic eam servitutem debeamus, quia non nisi Deo serviendum est, & lib. 3. contra Maximinum: Si templum alicui sancto Angelo de ligno ac lapidibus faceremus, anathematizaremur à veritate Christi, & ab Ecclesia Dei; Si ergo sacrilegi essemus faciendo templum cuicunque creaturæ, quomodo non est verus Deus, cui non templum facimus, sed nos ipsi templum sumus? 4. Is est verus Deus in cuius nomine baptizamur, ejus enim amplectimur cultum, fidem, religionem, in cuius nomen baptizamur, at qui in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti baptizamur, is ergo verus est Deus. 5. Solus Deus est *καρδιῶν ὑπόσταση*, 1. Reg. 8. v. 39. Si Deus est is qui potest internas cordium humanorum voluntates cognoscere, multo magis Deus est qui potest intima & profundissima divinæ voluntatis arcana penetrare; at hoc præstat Spiritus Sanctus. Spiritus omnia scrutatur, etiam profunditates Dei. Quis hominum cognovit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, ita ea quæ sunt Dei nemo novit nisi Spiritus Dei, 1. Corinth. 2. v. 10. 11.

6. Is est verus Deus, cuius afflatus & impulsu locuti sunt sancti Dei homines, tum quia verbum Dei est *Si in dieis*, 2. Timoth. 3. v. 16. tum quia Prophetæ populum allocuti sic auspicabantur, *Hec dicit Dominus*, & Deus sic Mosem affat, Exod. 4. v. 11. 12. Ego adero ori tuo, & docebo te quæ loquuturus es; At Spiritus Sancti afflatus locuti sunt sancti Dei homines, 2. Petr. 1. v. 21. & Matth. 10. v. 20. Nen vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris qui loquitur in vobis. Est igitur Spiritus Sanctus verus Deus. Denique, operationes quæ Spiritui Sancto adscribuntur, ejus Divinitatem validissime confirmant: 1. creatione, *Spiritus Domini fecit me*, Job. 33. v. 4. formatio humanitatis Christi ex substantiâ beatæ Virginis, sine ulla viri operâ, quod est opus omnipotentis Dei virtutis, ut innuit Angelus, Lucæ 1. vers. 37. adscribitur Spiritui Sancto, Luc. 1. v. 35. & Matth. 1. v. 18. item patratio miraculorum, quæ est actio mere divina, *solum enim Deus facit mirabilia*, Psal. 72. vers. 18, attribuitur

Spiritus Sancti virtuti, Rom. 15. v. 19. Distributio donorum Spirituallium solum Deum cognoscit authorem, est autem à Spiritu Sancto, qui *hæc unicuique distribuit prout vult*, 1. Cor. 12. v. 11. Regeneratio est opus Dei, idèo regeniti dicuntur ex Deo nati, 1. Johan. 3. v. 9. hæc autem adscribitur Spiritui Sancto, Joh. 3. v. 5. 6. 8. unde patet ipsum esse verum Deum.

Idiomæ Spiritus Sancti à quævis nō est *κατηρέσθια*. Procescio, rectè Justinus in libr. de Confessione fidei, τὸ ἀνόρθωτον, inquit, τὸ ἀνόρθωτον καὶ ὄχι πάντα, αὐτὸν ἡ ἀπόγεια, Inaccessibile, nascibile, & processibile sunt modi subsistendi quo una Persona distinguatur ab aliâ. Hanc Processionem tutius est stupendo adorare, quâm curiosius & altius quâm ferat re velatum Dei verbum perscrutari. Procescio dicitur de qualibet emanatione eorum quæ sunt ab alio vel θεοτικᾶς ut Filius à Patre, vel θεοτικᾶς ut creaturæ à Creatore, usu tamen Scripturæ & Orthodoxæ antiquitatis usurpatum est hoc vocabulum ad denotandum modum quo à Patre, Filioque Spiritus Sanctus emanat. Quænam sit inter hanc Processionem Spiritus Sancti & generationem Filii differentia, quæstio est difficultior, quâm ut eam humana mens possit expedire. Umbratrici Sophistæ μανίζει, qui vana loquuntur, & in aëre ambulant, multa curiosè b'aterant; aiunt

1. Genitum debere esse simile generanti ex vi suæ productionis. Dicunt 2. Filium à Patre produci per intellectuonem tanquam λόγον à mente. 3. inferunt inde Filium produci Patri similem ex vi suæ productionis, quatenus est productio per intellectum: est enim de ratione intellectuonis, ut fiat per aliquam expressionem & assimilationem rei cognitæ, ac proinde Filii productionem esse generationem. At Spiritum Sanctum dicunt à Patre Filioque procedere per voluntatem & amorem, idèo non esse Patri Filioque similem ex vi suæ productionis quatenus est processio per amorem; amor enim ex suâ naturâ non est similitudo rei amatæ, sed impulsus & inclinatio quædam in rem amatam, unde concludunt, Spiritus Sancti processionem non esse generationem, nec Spiritum Sanctum procedere à Patre Filioque θεοτικᾶς, sed tantum ὄχι πάντας, hæc quidem illi satis subtiliter; At quantò sapientius Veteres, qui tanti mysterii altitudinem non ausi temerè perscrutari, ignorantiam suam palam sunt professi Athanasius dialogo 1. de Trinitate τὸν θεοτικὸν τὸν μὲν ἀπόμονει τὸ πόθεν, εἰ πλυνθεῖσμον, αὐτὰ τούτων ἕτερον γίνεται, τὸ πόθεν ἀπόμονει αριθμός καὶ αὐτὸς, id est, quomodo Deus generet Filium, & quomodo Spiritum Sanctum emittat, non curiose disquirō, sed credo quod Filius generetur & Spiritus Sanctus emittatur. Et Damascenus libr. 1. capit. 10. ὅτι μὴ διαφέρει θεοτικός καὶ ὄχι πάντας μεμονώσας νόος οὐ πόθεν τὸν διαφοράς understandει, id est, didicimus quid sit differentia generationis Filii & processionis Spiritus Sancti, quis autem sit modus illius differentie nullibi didimus. Augustinus libr. 3. contra Maximinum cap. 14. Quid inter nasci & procedere interficit explicare quis potest? non omne quod procedit nascitur, quamvis omne procedat quod nascitur & hec scio, distinguere autem illam generationem, & illam processionem nescio, non valeo, non sufficio; Nos ergo modestiam illorum imitati fatemur ingenuè nescire nos differentiam generationis & processionis Divinæ, in rebus hisce abdi-

abditissimis quæ captum nostrum superant, ignorantia religiosa, subtilitate temeraria longè præstat.

Hæc in Spiritum Sanctum fides huc spectat, ut noverimus nos omnium Christi beneficiorum per Spiritum Sanctum fieri participes. Atque hic tria sunt notanda quæ faciunt ad salutem nostram. Dilectio Dei summa, quæ Redemptorem nobis dedit; Causa meritoria salutis nostræ, quæ salutem illam nobis acquisivit; & causa efficiens quæ salus illa nobis re ipsa communicatur, sive inchoatè in hac vita, sive perfectè, ut in sperato illo futuri sæculi complemento. Dilectio quæ nobis Redemptorem dedit attribuitur Patri, Joh.3. v.16. Causa meritoria salutis adtribuitur Christo, qui dicitur author salutis æternæ, Hebr.5. v.9. Causa efficiens salutis adscribitur efficaciam Spiritus Sancti nos interius illuminantis, flectentis, attahentis, & gratuitas Euangelii promissiones in cordibus nostris ob signantis.

Et referenda sunt varia elogia quibus Scriptura Spiritum Sanctum insignit, vocatur *Spiritus revelationis*, Ephes.1. v.17. & *Spiritus veritatis*, Joh. 16. v.13. quoniam intus docet aperiendo mentis oculos, & intellectum lucem cœlesti & divina perfundendo. Deinde, dicitur *Spiritus adoptionis*, Rom.8.vers.15. quia certos nos reddit de Dei erga nos benevolentia, quæ nos ascivit & cooptavit familiæ suæ, ut sit nobis in Patrem. 3. Dicitur *Spiritus sanctitatis*, Esa.63. v.10. quia nos sanctificat, ut simus novæ creaturæ, 1. Corinth.6. v.11. *imaginem Dei* in nobis instaurat; 2. Corinth.3. v.18. Dicitur etiam *aqua*, Esaï 55. v.1. *Omnis sitiens venite ad aquas*, & Joh.7. v.37. *Si quis sit, veniat ad me*; hoc autem dixit de Spiritu, quem recepturi erant credentes, tum quia nos à fôrdibus abluit, tum quia arcanâ irrigatione ad justitiæ germina proferenda nos fecundat. Dicitur etiam *ignis*, Matth. 3. v.11. *Ipse vos baptizabit Spiritu Sancto & igne*, i.e. Spiritu Sancto vim igneam habente, tum ad mentes nostras illustrandas, tum etiam ad peccati vitiositatem excoquendam & exurendam, tum etiam ad corda nostra amore Dei & pietatis studio incendenda. Denique, nomen obtinet *unctionis*, 1. Joh.2. v.20. & *olei*, imò *olei letitiae*, Psalm.45. v.8. *oleum*, quia vigorem infundit & instillat animis nostris, *oleum autem letitiae*, id est, *lætitians*, quia *fructus Spiritus sunt gaudium & pax*, Gal.5. v.22.

IN SECTIONEM XV.

Poterat Deus si stricto jure cum creaturis agere voluisse, omnes homines in peccato satos, conceptos, natos mortique æternæ per peccatum addicatos in sua sorte miserique relinquere, nec eis dare gratiam per quam accipient remissionem peccatorum, & pristinæ dignitati ex qua exciderunt, restituantur, nec ullus fuisset cum Deo expostulandi locus cum sit ~~divitias~~, nullique creature obstrictus: quia tamen dives est in misericordia, gloriose suæ gratiæ divitias cum genere humano communicatur, peculiarem populum elegit sibi, qui sit *Gens sancta, & Regale*

Sacerdotium, & cuius populi membra, licet longis locorum intervallis disjuncta, in mysticam unius corporis societatem Spiritus sui vinculo coniungeret & colligaret. Hoc corpus dicitur Ecclesia Catholica in Symbolo Apostolico, *Credo Ecclesiam sanctam Catholicam.*

Quum Pater sic humanum genus dilexerit ut Filium suum dederit, Filius Dei justitiae Dei cumulatis imè satisficerit, Spiritus Sanctus satisfactionis à Christo præstite vim applicet, Christus que beneficiorum faciat compotes; Sciendum est, cui Pater Filium dederit, Ecclesiae scilicet, cui parta sit æterna per Christum redemptio, Ecclesiae, cui Spiritus Sanctus applicet vim satisfactionis Christi, idè transitu facto à causa & authore salutis Patre, Filio & Spiritu Sancto, ad subjectum cui communicatur, additur *Credo sanctum Ecclesiam Catholicam,*

P. i. mò. Credo, inquam, Ecclesiam, non in Ecclesiam, et si enim ex usu Scripturæ sacrae dicamus, credere in Deum & in hominem ut Exod. 14. v. 31. Crediderunt in Deum & in Mosem, & 19. v. 9. vt credant in te in æternum, ut dicitur יְהוָה בָּרוּךְ in Deum; sic dicitur זְהַבְּקָה in te. Bucerus in Præfatione quam præfixit Commentatio in Epist. ad Roman. Scripture, inquit, Credere Deo & in Deum, homini & in hominem, pro eodem accipiunt. Beza Philip. i. 29. *εἰς αὐτὸν*, inquit, id est, ei; nam ei respondet litera Ἡ Hebraorum, ut non satis firmum sit discriberem, quod statuitur inter Credere Deo & in Deum; ex usu samen Ecclesie, Credere in Deum significat eam cordis fidem quæ in solo Deo acquiescimus. Augustinus in Johan. tract. 19. Si creditis in eum, creditis ei, sed non continuo qui credit ei, credit in eum; nam & Damones credebant Deo, & non credebant in Deum, & de Apostola possumus dicere; credimus Paulo non in Paulum. Quare ex scriptis Veterum constat dici olim solitum Credo Ecclesiam non in Ecclesiam, Ruffinus in expositione Symboli, ubi de Divinitate fides ordinatur, in Deo Parre dicitur, & in Iesu Christo & in Spiritu Sancto: In ceteris, ubi non de Divinitate, sed de creaturis sermo est, præpositio IN, non additur, ut dicatur in sanctam Ecclesiam, sed sanctam Ecclesiam credendam esse. hac itaque præpositionu syllabâ Creator à creaturis secerunt & Divina separantur ab humanis.

Ecclesia est vocabulum usitatum apud authores τοῦ Ιησοῦ prophanos, dicitur κακόν εὐχαριστήν à convocando & significat concionem: dicitur autem concio à ciendo, unde frequentativum εὐτὸν εἰπεῖν, quia singuli citabantur & vocabantur in concionem. In Scripturis traditum est vocabulum Ecclesiae ad significandum Dei populum, qui est societas hominum ē mundi colluvie in meliorem statum evocatorum. Hebrei vocant τὴν καθαλήν à convocando, vel τὴν ἑδάθην à congregando. Vocatio autem duplex est, una externa, quæ sit tantum per externam Evangelii prædicationem; alia vero interna & efficax, quæ sit per internam efficaciam Spiritus Sancti, intellectum illuminantis & affectus innovantis & sanctificantis: comparili ratione Ecclesia, quæ est cœtus electorum, accipitur bifariata, vel ut est collectio hominum per externam Evangelii promulgationem, ad Dei cognitionem cultumque evocatorum, quo pacto dicimus Ecclesiam Romanam, Corinthiacam, aliasque μετεπολιτικής & particulares Ecclesias. 2. accipitur in angustiori quadam significatione ut est cœtus electorum, efficiaci.

efficaci & interna vi Spiritus Sancti è mundi colluvie ad gratiosam Dei communionem evocatorum ; sic accipitur Ecclesia, Matth. 16.18. ubi ait Christus, *adversus Ecclesiam nunquam prevalituras inferorum portas*, adversus enim omnes homines præter electos Dei prævalent inferorum portæ, id est, vis Satanæ, mortis & sepulchri : Nobiscum concinuit, è medio Papatu, Ferus in hunc locum, *Non loquitur, inquit, de Ecclesiâ sicut communiter sumitur pro iis qui Christiani dicuntur, sive boni sunt, sive mali*, sed de Ecclesiâ secundum Spiritum, quæ solos electos complectitur. In eodem sensu accipitur Eph. 5.8. 25. 26. 27. ubi Christus dicitur dilexisse Ecclesiam, eam sanctificasse purgatam lavacro aquæ per Verbum, ut sisstat eam sibi gloriosam sine rugâ & maculâ ; nulla ferè est syllabi quæ non significet hinc intelligendam esse Ecclesiam Electorum Dei. Denique, sic sumitur Hebr. 12. 23. quum nominatur Ecclesia primogenitorum qui conscripti sunt in cœlis, quum enim soli Electi dicantur in libro Vitæ conscripti, & eorum nomina in cœlis conscripta, Luc. 10. 20. non potest hinc non intelligi Ecclesia Electorum Dei. Eant nunc Pontificii & hanc Ecclesiam nullo Scripturæ loco usurpari vociferentur, quod facit Bellarminus libr. 3. de Ecclesiâ militante & Coasterus Apologizæ parte tertia, cap. ii.

Hæc est Ecclesia, quam in Symbolo Christianæ fidei nos credere profitemur: definitur à Catechistâ *societas fidelium*, quos Deus ad vitam eternam prædestinavit, paulò plenius definiri potest, *societas hominum*, qui è colluvie mundi & statu corruptionis ad gratiosam Dei Christi, communionem per efficacem Spiritus Sancti gratiam, & Verbo ipsius evocantur: dicitur *societas*, quia Ecclesiæ membra per internas commissuras compagesque artuum unita sunt cum Capite vinculo fidei, & inter se nexus charitatis. 2. Dicitur *societas hominum*, Angeli enim sunt spiritus administratorii excubantque pro salute Ecclesiæ, ipsi tamen nec sunt Ecclesia nec pars Ecclesiæ; Ecclesia enim est sponsa Christi tam arce illi unita, ut sit os ex ossibus ejus, & caro ex carne ejus, Eph. 5. 20. quod de Angelis dici non potest, ipsi enim non sunt membra corporis Christi, nec caro ex ejus carne, quia Christus non assumpit Angelos, sed semen Abraham, Hebr. 2. 16. 2. Ecclesia est corpus Christi non autem Angeli, nam Christus est Salvator sui corporis, Ephes. 5. 23, non est autem Salvator Angelorum, illi enim nunquam fuere perditi, nec illis salus amissa restituta est unquam. 3. Christus ipsum tradidit pro Ecclesiâ, eamq; sanctificavit lavacro aquæ per Verbum purgatam, Ephes. 5. 8. 25. 26. quod de hominibus dici, non de Angelis, nemo est qui dubitet.

Additur, multitudo hominum qui ex corruptione mundi ad gratiosam Dei communionem efficaciter sunt vocati: reprobos enim & facinorosos arcemus ab Ecclesiæ Catholicæ communione. Pontificii (ut videre est apud Bellarmin. libr. 3. de Ecclesiâ militante capit. 7.) arbitrantur eos esse vera Ecclesiæ Catholicæ membra. Nos autem distinguimus internam & essentialem Ecclesiæ formam, quæ consistit in unione spirituali membrorum cum inter se, tum cum Christo capite, ab externâ & aspectabili quæ sita est in externâ fidei professione & eorundem mysteriorum participatione: Reprobos negamus ad internam Ecclesiæ formam pertinere: ad externam

autem Ecclesiæ nihil impedit quominus pertineant: uno verbo; Reprobi possunt esse in Ecclesiâ, si profiteantur nomen Christi, sed non sunt de Ecclesia vel partes Ecclesiæ, quemadmodum humores præter naturam & peccantes, tibia lignea corpori tantum artificiosè annexa, sunt in corpore humano, sed non sunt pars corporis: ita reprobi & scelerati, qui professionis suæ dignitatem morum turpidine dehonstant, sunt in Ecclesiâ, quia eadem fidei professione, eorundem mysteriorum participatione adjunguntur Ecclesiæ, non sunt autem de Ecclesiâ nec partes Ecclesiæ, quia sunt à vitâ capitî abalienati, & à verâ ac internâ ejus communione separati, quod in vicinis rationibus imus probatum.

1. Totum corpus congruenter coagmentatum & compactum per omnes commissuras incrementum caput ex vi intus agente, Ephes. 4. 16. Reprobi ergo non sunt partes corporis Christi mystici. Apostolus ait totum corpus, ac proinde omnes partes esse congruenter coagmentatas per commissuras, nō a quâ, id est, artuum mutuos contactus vocat Apostolus, quod non competit nisi membris viventibus, cuiusmodi non sunt reprobi. Deinde, toti corpori ac proinde singulis ejus membris attribuitur incrementum, quæ est operatio vitæ spiritualis reprobis minimè conveniens. Denique, unicuique membro adscribitur vis intus agens, singula membra pro modulo eorum vegetans; quæ vis est interna efficacia Spiritus sancti qua destituti reprobi non sunt vera Ecclesiæ membra.

Huic loco affinis est iste qui habetur, Ephes. 2. 21. in quo totum ædificium congruenter coagmentatum crescit ut sit templum sanctum Domino. Hic multa sunt quæ causam nostram iuvant. 1. totum ædificium, quod est Ecclesia, dicitur Christo tanquam fundamento superstructum ac proinde omnes illius ædificii partes, at soli veri fideles ædificantur super illam Petram ut dicitur, Matth. 7. 24. 2. totum ædificium ac proinde omnes ejus partes apie & congruenter compinguntur, puta fidei & charitatis camento, quod de reprobis & facinorosis dici non potest. 3. totum ædificium & omnes ejus partes crescunt: soli autem Electi efficaciter vocati, quum sint lapides vivi, crescunt. Denique, totum ædificium dicitur templum sanctum Deo: Reprobi igitur, qui neque sancti sunt, neque templum in quo Deus habitat per Spiritum suum, non pertinent ad hoc spirituale ædificium.

Denique, Reprobi non sunt Dei Patris filii, quia solidi fideles ex Deo geniti jus acceperunt adoptionis, Johan. 1. 12. Galat. 3. 26. deinde, quia filii omnes hæredes sunt Dei & cohæredes Christi, Rom. 8. 17. quod de reprobis dici nequaquam potest. At qui non est filius Dei Patri, ut ait Cyprianus in libro de Unitate Ecclesiæ, neque filius est matrix Ecclesiæ, ac proinde neque verum Ecclesiæ Catholicæ membrum.

Secundò, Ecclesia dicitur *sæcta*. 1. quoniam à prophano cæterorum hominum grege separata, Deo consecrata est, ut sit illi populus peculiaris. 2. quia donata Spiritu Sancto qui Spiritus est sanctitatis, ab eo sic immunitatur & innovatur ut sancta sit aut perfecta, ut triumphans quæ est in

cœlis,

cælis, aut imperfectè ut militans quæ hic in terris repit, per inchoationem gratiæ, communicatione Spiritus: hoc ita esse patet i. quoniam cum Christo capite arctissimè unita est, cuius unionis duplex est medium; unum ex parte Dei vocantis, Spiritus Sanctus, alterum ex parte hominum vocatoriū, fides: Fides autem ait̄ē unita cum Christo Spiritum sanctificationis ab eo ceu capite dimanantem haurit. Sic Christus dicitur tradidisse seipsum pro Ecclesia ut eam sanctificaret purgatam lavacro aquæ per verbum, Eph. 5.26. 2. Ecclesia est cœtus Electorum efficaciter vocatorum & ideo fidelium, vocati enim non sunt efficaciter, donec per fidem vocationi respondeant: fide autem, quæ solet esse per charitatem ^{σπουδήν}, quæ principium est ac radix omnis sanctitatis, corda nostra purificantur, Act. 15.9.

Tertio; dicitur *Catholica*, quia ex omnibus fidelibus in universo terrarum Orbis sparsis, non una quapiam natione collecta est; nam ut ait Philosophus lib.1. Physicorum, cap.1. 'καὶ ὅλη ἡ γῆ τοῖς οὐρανοῖς'. Totum autem aliud est esseentiale, quod constat ex materia & formâ; aliud integrale, quod constat ex partibus quantitatatem habentibus, iisque vel unitis per veram & physicam continuitatem, ut caput, pes, manus; vel dissitis inter se, ut Respublica, exercitus, ejusmodi est Ecclesia; constat enim ex omnibus fidelibus, etiam locorum intercedidine dissitis; unde dicitur *Universalis*, comprehendens totam Domini familiam, ut mihi monstrare videantur Pontificii, qui, tanquam inter Ecclesiam Romanam & Catholicam nihil interest, *Catholicam-Romanam* conferruminant. Non negamus Ecclesiam Catholicam dici duplici respectu. i. per comparationem & oppositionem Ecclesiæ Judæorum, quæ angustis finibus circumclusa olim fuit; hæc autem ex omnibus gentibus toto terrarum Orbis sparsis colligitur, & hoc modo nulla particularis Ecclesia dici potest Catholicæ. Deinde, *Catholica* dicitur per comparationem & respectum Hæreticorum & Schismatistarum hoc pacto quælibet Ecclesia retinens ^{ἐποδεξίας συνοικίας καιρού μετεξεγένεται} dici potest *Catholica*, & quemadmodum Tertull. ait, lib. de præscriptionibus cap.2. quamlibet Ecclesiam, et si Apostolorum opere non fundatam posse dici *Apostolicam*, pro consanguinitate doctrinae. Ita quælibet Ecclesia dicta est olim Catholicæ, quoniam in fide Catholicæ Ecclesiæ conspirabat. Constantinus apud Socratem lib.1. hist. Ecclesiast. cap.6. sic scribebat ad Ecclesiam Alexandrinam, *Constantinus Augustus Catholicæ Alexandrinorum Ecclesia*, eodem pacto Ecclesia Constantinopolitana, Iconiensis & Antiochenæ Catholicæ dicuntur in testamento Gregorii Nazianzeni, quod extat apud B. Brisonum lib.7. de formulis, sic enim subscrubunt Episcopi præsentes, *Gregorius Episcopus τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας τῆς ἀπόστολου πόλεως: Amphilius Episcopus τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας τῆς Ἀιγαίων: Optimus Episcopus τῆς κατ' Αἰγαίου καθολικῆς ἐκκλησίας*. Non in ista significacione accipitur in Symbolo Apostolorum, *Ecclesia Catholicæ*, sed in priore, prout complectitur omnes fideles quotquot sunt in toto Orbe, & hoc pacto qui dicit *Ecclesiam Catholicam Romanam*, dicit particulare esse universalę & partem esse totum, quod est proorsus ^{απίσταται} & absurdissimum,

nec etiam posteriori significatu Ecclesia Romana Catholica dici meretur; utpote quæ totam fere Apostolorum doctrinam everterit, & horrendum hæresium cloaca evaserit.

Quattò: hæc Ecclesia dicitur *Communio Sanctorum*, propter arctissimam unionem quam habent fideles & cum Christo capite, & inter se. Chrysostomus differentiam constituit inter *coenobios* & *congregas*: *coenobio* participationem significat, quum scilicet multi alicujus rei partes percipiunt & possident, at *congrega* communionem, quum rei totius integræ fit perceptio, id est, quum multi rem unam eandemque possident, singuli totam per astatum, ut vocant, individuum: sic omnes & singuli fideles eadem possident bona, omnib. communia, quæ ab Apostolo enumerantur, Eph. 4.4. *Vnum corpus, unus Spiritus, unus Dominus, una fides, unum Baptisma, unus Deus & Pater omnium.* Habent igitur omnes fideles unum eundemque Patrem, qui eos in familiam suam traxit & cooptavit, nempe Deum; habent omnes eandem matrem, Ecclesiam scilicet, Galat. 4.26. in cuius sinu regnici sunt verbo Dei vivifico tanquam semine, 1. Petr. 1.23. & cuius lacte nutriuntur, 1. Pet. 2.2. habent omnes unum & idem caput, nempe Christum, cujus sunt membra cui arctissimè adhaerent, & à quo dimanantem æternæ vitæ succum accipiunt; habent omnes eundem Spiritum à quo ob signati sunt in diem *Redemptionis*, Ephes 4.30. habent omnes eandem justitiam, per quam subsistunt coram tremendo Divinæ Majestatis solio, condemnationis securi: hæc autem est obedientia Christi, quæ nobis offertur per Evangelii prædicationem, eamque nos acceptamus per fidem; habent etiam omnes eandem salutis doctrinam, quam Apostolus fidem vocat, omnes ad eandem vocantur hæreditatem, sunt enim omnes heredes Dei & coheredes Christi, Rom. 8. 17. Ex hac communione fit, ut fideles omnes fraterno amore inter se conjunsti, quæ acceperunt à Deo dona, sibi in vicem communicent; eaque conferant in totius Ecclesiæ emolumentum, ut differit Apostolus 1. Cor. 12.

IN SECTIONEM XVI.

Quemadmodum mundus, statim ac creari cœpit, non fuit absolutus, sed Deus illum priùs inchoavit in eo momento quo creavit cœlum & terram, postea vero spatio sex dierum illum perfecit & venustavit; ita ut admirandi illius operis veluti gradus & intervalla quædam fuerint; sic in Ecclesiæ reparatione, quæ dicitur *novum cœlum & nova terra*, Esa. 65. 17. Deus opus suum non absolvit statim, sed inchoat primum, deinde sensim & paulatim promovet, donec ad summam pervenerit perfectiōnem. Hic inchoatur salus Ecclesiæ, qua consistit in instauratione imaginis Dei; imago autem Dei *sua est in justitia & sanctitate*; perficitur autem in gloriose illo futuri seculi complemento.

Quare quum quæritur, an sanctitas Ecclesiæ sit jam perfecta? Respondemus: imperfectam esse & inchoatam, quandiu sub signis Christi militat

militat in terris, & carnis adhuc nobis adhærescentis reliquii conflictatur, quod multifariam probatur. 1. Quia principium regenerationis & sanctitatis imperfectè participatur; principium enim sanctitatis est Spiritus Sanctus. Illius autem primitias accipimus tantum in hac vita, Rom. 8.22. 2. Principium etiam justitiae & sanctitatis est fides: fide enim purificantur corda, Acto. 15.9. Deinde justitia & sanctitas consistit in amore Dei, fides autem in cognitione Divini erga nos amoris; cognitio autem gignit amorem ~~in~~ ex cognitione amor: tantum diligimus, quantum cognoscimus, & ut ait Cyprian. l.2. Epistolarum epist. 2. quantum fidei capacis afferimus, tantum mundantur gratia haurimus: fides autem semper est imperfecta, diffidentiae & incredulitatis reliquiis conspersa; fides enim est cognitio, at ex parte tantum cognoscimus ~~in~~ divinitati, id est, obscure & in speculo, 1. Corinth. 13. v. 9.12. hoc afferit disertè pater illius pueri ~~sau~~ r. 1.2.18, Marci 9.24. Credo, Domine, succurrere incredulitati mea; inde patet, fidem nostram lanquidam esse & admixtos habere aliquos incredulitatis gradus; idem confirmatur egregio Apostolorum dicto, Adauge nobis fidem, Luc. 17. 5. Si indigeat incremento quotidiano fides, est igitur inchoata & imperfecta. 3. Audiatur ~~ludicrū~~ ~~magis~~ testis domesticus, ipsa enim Ecclesia non minus verè quam ingenuè fatetur imperfectam esse multisque nœvis conspersam justitiam suam, Esa. 64.6. Omnes justitiae nostra sunt ut pannus menstruata. Elegans est in eam rem Bernardi locus de verbis Esaiæ, serm. 5. Nostra, inquit, si qua est justitia, recta forsitan sed non pura, nisi meliores nos esse credimus quam maiores nostros, qui non minus veraciter quam humiliter dicebant, Omnes justitiae nostra tanquam pannus menstruata: quomodo enim pura est justitia ubi adhuc non potest culpa deesse. 4. Justitia cui peccatum admisceretur est imperfecta, peccatum enim est imperfectio, quam excludit justitia perfecta; sed omnis nostra justitia ejusmodi est, ut ei semper peccatum admisceatur; si dixerimus, nos non habere peccatum, veritas non est in nobis, 1. Johan. 1.8. Deinde, caro significat peccati corruptionem, dicente Christo, Quicquid genitum est ex carne, caro est, Johan. 3.6. ibi caro non potest non significare peccati pravitatem & corruptionem: quum inde deducat Christus spiritualis ablutionis necessitatem: At in fidelibus & regeneratis debilitatur quidem & enervatur caro, manet tamen adhuc, ut disertè testatur Apostolus Gal. 5.17. Denique, *vetus homo* significat peccati vitiositatem & corruptionem:

1. Quia Rom. 6. 6. dicitur *vetus homo per Baptismum in Christo esse crucifixus;* per Baptismum autem enervatur & tandem perimitur peccati corruptio nobis ingenita.
2. *Vetus homo* novo homini adversatur, novus autem homo *in justitia & sanctitate consistit*, Ephes. 4. 24. quid autem adversatur justitiae & sanctitati quam peccati corruptio?
3. Scriptura nos adhortatur ut *charitas in nobis magis ac magis redundet*, Philip. 1.9. ut induamus novum hominem, & novos faciamus in justitia & sanctitate progressus, Ephes. 4.24. quia nondum assequuti sumus perfectionem, Philip. 3.12. neque *ad virilem etatem adolevimus*, Ephes. 4.13. inde patet imperfectam tantum esse & inchoatam justitiam nostram; & quia fideles paulatim, & in dies renovantur, donec ad illam Christi perfectam staturam, quam in cœlis, peccato penitus debellato,

& absorpta morte, speramus, externus homo corruptitur, internus tamen renovatur in dies, 2. Corinth. 6.16. necesse est ut fideles utrique subiectantur termino mutationis, tum peccati corruptioni paulatim senescenti, tum justitiae & sanctitati, per Christi Spiritum in nobis instaurandae; & idem quodiu durat hic motus, durat autem ad mortem usque, justitia & sanctitas nunquam est perfecta: cessat enim mortuus in plena termini per motum acquirendi possessione, Augustinus libr. de perfect. justitiae contra Pelag. rat. 8. Tunc erit plena justitia, quando plena sanctitas; tunc erit plena sanctitas, quando plena charitas; tunc autem erit plena charitas, quando videbimus Deum sicuti est, & Epistol. 29. Charitas, inquit, in aliis major, in aliis minor; plenissima autem quæ non posse augeri; quandiu hic homo vivit, est in n. min.; quandiu autem augeri potest, proficet illud quod minus est quam esse debet, ex ratio est,

Non me latet Ecclesiam dici mundam lavacro aqua per verbum Ephes. 5. 26. Duplex enim beneficium per Baptismum nobis conferetur, remissio peccatorum & sanctificatio; remissio peccatorum, quæ tollitur reatus, perfecta est in hac vita, nulla enim est condemnatio iis qui sunt in Christo, Rom. 8.1. Sanctificatio inchoata est, quandiu vivimus in carne, per continuos autem progressus adolescit, donec Christus omnem peccati maculam absterget, quod nunquam fit quandiu in terris degit Ecclesia. Audiatur August. lib. 2. Retract. cap. 18. ubique, inquit, commemorari Ecclesiam non habentem maculam, non sic accipendum est, quasi jam sit; sed quæ preparetur ut sit quando apparebit gloria: qui secus sentiunt, meros Pelagianismos crepant. Idem lib. de bono Perseverantie, Pelagiani, inquit, audent dicere hominem justum in hac vita, nullum omnino peccatum habere, & in talibus hominibus esse jam in tempore presenti Ecclesiam non habentem rugam aut maculam.

Secundo, hæc Ecclesia non dicitur videri, sed credi, Credo Ecclesiam Catholicam, imò dicitur, non videri, quum dicitur Credi: est enim fides εἰπεῖ μὲν βλέπειδός τοι, Hebr. 11.1. ubi notandum est, triplicem esse cognitionem, quarum Prima sit per sensus, & dicitur experientia; Altera per rationem, quæ intellectum evidenter convincat, eumque pertrahat ad assentiendum, & dicitur scientia. Tertia per revelationem Dei διεγενέσθαι, & dicitur fides. 2. Ecclesia vel est Catholica per totum terrarum Orbem diffusa, vel particularis: Ecclesia Catholica vel consideratur secundum materiam, quæ sunt homines, tunc est adspicibilis: vel secundum formam internam, quæ est spiritualis & mystica fidelium unio cum Christo; tunc non cernitur, sed creditur; homines quidem ex quibus coagimentatur corpus Ecclesiæ videmus, sed illos homines esse cœtum electorum efficaci & interna vocatione ad gratiosam Christi communione mœstorum, non videmus, sed credimus; quemadmodum Christus, dumerat in terris πάντας οὐδέποτε, ut homo videbatur, sed quod hic homo qui videbatur, esset æternus Dei Filius, Princeps vitæ, & author salutis, hoc non videbatur, sed credebat. In nostras partes diserte pronuntiat Bellarm. lib. 3. de Ecclesia, cap. 15. Videmus, inquit, eum cœtum hominum qui est Ecclesia, sed quod ille cœtus sit ipsa vera Christi Ecclesia, non videmus, sed credimus;

*Deus enim solus est qui novit qui sunt sui, 2. Timoth. 2. 19. Ecclesiæ verò particu-
lares cadunt in obtutum oculorum, certisq[ue] notis distinguuntur. Hæ
notæ sunt duæ, doctrinæ sinceritas & legitimus Sacramentorum usus,
etsi verum sit, hanc Doctrinam, quæ aures ferit, non cognosci doctrinam
esse Christi & Apostolorum, & hoc Baptisma quod videmus administrare
non cognosci verum esse Christi Baptisma, & Sacramentum novi Fœ-
deris, nisi per fidem.*

Post articulum de Ecclesia sequitur, *Credo remissionem peccatorum.* In
peccato duo sunt: 1. Fœditas & corruptio peccati, quæ animam infi-
cit & impiat. 2. reatus inde exurgens, qui nihil aliud est quam obliga-
tio ad pœnam, quam Dei justitia reposcit. Fœditas & corruptio peccati
eluitur per uitatem Spiritus Sancti, peccatum paulatim abolentis, no-
vumque justitiae habitum nobis infundentis; reatus autem solvitur re-
missione peccatorum. Est igitur remissio peccatorum actus Divinæ
misericordiæ, pœnas peccatis debitas gratuitò relaxantis: quod autem
remissio peccatorum significet absolutionem & liberationem à pœnis
peccati probamus. 1. Quia remitti peccata, dicit Scriptura, non imputari
peccata, Ps. 32. 2. quid autem est peccatum non imputari? nisi hominem tra-
stari, ac si peccator non esset, id est, non vocari ad pœnam? 2. In eodem
loco peccatum, quod remittitur, dicitur, *tegi*, quid autem est tegi pecca-
tum, quam ad judicium non vocari, non puniri? August. in hunc locum,
*Si texit peccata Deus, noluit advertere; si noluit advertere, noluit animadvertere; si noluit
animadvertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignorare.* Denique, peccata
dicuntur debita, remittere ergo peccatum, est condonare debitum, & con-
donare debitum, est non exigere debiti solutionem; remittere ergo pec-
catum, est non exigere à peccatore peccati pœnam.